

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Rok II

Kraków, Wtorek 19 Lipca 1932

Nr. 199

Doniosłe zmiany

W ustawie o Funduszu Bezrobocia

Weszły już w życie zmiany w Ustawie z 18. III. 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, spowodowane nowelą z dn. 17 marca 1932 r. Zmiany te dotyczą zarówno czynności, związanych ze ściąganiem wkładek, jak i zgłaszania: przez pracodawcę robotników do zabezpieczenia, a przez robotników rozszczeń o zasiłki.

Pracodawca w chwili powstania obowiązku zabezpieczenia zatrudnionych robotników na wypadek bezrobocia winien w terminie dwutygodniowym zarejestrować się we właściwym Zarządzie Obwodowym Funduszu Bezrobocia, podając nazwę przedsiębiorstwa, jego adres, charakter oraz ogólną ilość zatrudnionych pracowników. W razie ustania obowiązku zabezpieczenia wskutek unieruchomienia zakładu pracy lub zmniejszenia liczby zatrudnionych do cyfry poniżej 5 pracowników, pracodawcy winni również w terminie dwutygodniowym zawiadomić o tem właściwy Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia.

Oprócz tego pracodawcy winni zgłaszać imiennie do właściwych Zarządów Obwodowych Funduszu Bezrobocia zabezpieczanych robotników w terminie dwutygodniowym od chwili powstania obowiązku zabezpieczenia poszczególne robotniki, jak również zawiadomić o ustaniu obowiązku zabezpieczenia w terminie 7-dniowym, licząc od daty rozwiązania stosunku najmu pracy.

Wkładki do Funduszu Bezrobocia wynoszą 2 procent sumy zarobku, przypadającej do wypłaty zarobków, z czego pół procent potrąca się robotnikowi. Wkładki za robotników sezonowych mianowicie za zatrudnionych przy robo-

tach budowlanych, brukarskich, drogowych, kolejowych, wodnych (budowlanych i regulacyjnych), melioracyjnych, w żegludzie śródlądowej i przy spławie oraz w cegielniach wynoszą 4 procent, z czego 2 procent potrąca się robotnikowi. Składki oblicza się od pełnego zarobku, przypadającego do wypłaty robotnikowi bez żadnych potrąceń.

Zmianę ważną dla robotników przy zgłaszaniu się o zasiłki stanowi nałożenie obowiązku wykazania się 26-tygodniowym okresem zabezpieczenia, na dowód czego bezrobotni winni przedkładać zaświadczenia z pracy według nowego wzoru.

Za nieprzestrzeganie przez pracodawców powyższych przepisów przewidziane są kary administracyjne w wysokości od 100 do 3000 zł.

Rozbrojenie moralne narodów

będzie najlepszą gwarancją pokoju

GENEWA (PAT) — Komitet rozbrojenia moralnego zakończył już prawie pierwsze czytanie projektu układu.

Przyjęty został artykuł, nakazujący rządowi zapobieganie wyświetlaniu filmów, mogących wywołać reakcję przeciwną porozumieniu narodów. W krajach, w których istnieje cenzura filmowa, zapobieganie wyświetlaniu tego rodzaju filmów będzie jej zadaniem. W innych krajach rządy będą

działać za pomocą środków, stojących do ich dyspozycji.

W dziedzinie radjofonii przyjęto artykuł, nakazujący zapobieganie rozpowszechnianiu przez radio fałszywych wiadomości, jak również przemówień, mogących zakłócić stosunki międzynarodowe i obrazić uczucia innych narodów.

Na wniosek delegata polskiego p. Komarnickiego Komitet polecił Komitetowi redakcyjnemu

oprzec odpowiednią część układu na konwencji radjowej polsko-niemieckiej.

Ogólnie można stwierdzić pozytywne ustosunkowanie się niemal wszystkich delegacji do idei konkretnych zobowiązań w dziedzinie rozbrojenia moralnego. O ile z początku niektóre delegacje wykazywały tendencję do wyeliminowania z projektu postanowień, któreby przewidywały represje i zwalczanie manifestacji szkodliwych dla pokoju, o tyle obecnie dzięki wytrwałej akcji delegacji polskiej konieczność dokonania poważnego wysiłku w tej dziedzinie zyskała powszechne zrozumienie.

Stanowisko Ameryki w sprawie rozbrojenia

budzi niepokój w Genewie

GENEWA (PAT) — Narady nad tekstem końcowej rezolucji konferencji rozbrojeniowej przed zakończeniem jej pierwszej sesji trwają, lecz w chwili obecnej trudno jest stwierdzić postępy, jakiego poczyniono w tych rokowaniach. Dłuższe rozmowy w tej sprawie odbywają się w szczegó-

ności między delegacjami brytyjską i amerykańską. Ameryka bowiem nie zgadza się na projekt rezolucji opracowanej przez Benesa, a zatwierdzonej przez dużą liczbę delegacji.

Projekt ten bardzo obszerny, przedstawia punkty, co do których konferencja doszła już do porozumienia; program prac na

przyszłość, nie zawiera jednak postulatów Ameryki.

Dziś rozpoczną się decydujące rokowania po przyjeździe do Genewy Heriota i Paul Boncoura. W chwili obecnej jest jeszcze nie pewnym, czy uda się osiągnąć jednomyślną dla rezolucji końcowej.

Na drodze ku likwidacji

konfliktu angielsko-irlandzkiego

LONDYN (PAT) — Ogłoszono komunikat oficjalny w sprawie konfliktu angielsko-irlandzkiego, dotyczącego spłat gruntowych. Komunikat przedstawia stanowisko rządu brytyjskiego w tej sprawie, zaznaczając m. in.: rząd brytyjski pragnie żywo osiągnięcia porozumienia z Wolnym Państwem i skłonny jest podać się arbitrażowi specjalnie do

tego powołanej komisji, lub też prowadzić dyskusję w sprawie utrzymania bezpośredniej łączności między rządami w celu osiągnięcia porozumienia.

Rząd angielski wysunął propozycję, według której skoro tylko osiągnięte zostanie porozumienie co do składu komisji arbitrażowej oraz gdy uiszczone zostaną sumy, należne skarbowi angielskiemu — zawieszono zostaną wszelkie przewidziane środki represyjne wobec Wolnego Państwa, a w tej liczbie specjalne cła. Komunikat w końcu zaznacza, iż rząd brytyjski gotów jest zawrzeć układ niezwłocznie po otrzymaniu przychylniej odpowiedzi od rządu irlandzkiego. W ten sposób spór zostałby zlikwidowany.

W Berlinie zajęcia powtórzyły się, przy czym wielu rannych w bójkach odwieziono do szpitali. Policja dokonywała licznych aresztowań.

Hitlerowcy i komuniści „hulają” dalej w Niemczech

Zabici i ranni w starciach ulicznych

BERLIN (PAT) — Z Frankfurtu nad Menem donoszą o nowych ofiarach zaburzeń. W czasie demonstracji bezrobotnych w Hanau doszło do krwawej bójki z policjantami, którzy odpowiedzieli salwą, przy czym dwie kobiety zostały zabite, a szereg osób ciężko ranionych.

burzeń dwóch policjantów odniosło ciężkie rany. Dokonano licznych aresztowań, przy czym u wielu osób skonfiskowano broń palną.

W Berlinie zajęcia powtórzyły się, przy czym wielu rannych w bójkach odwieziono do szpitali. Policja dokonywała licznych aresztowań.

W walce z pożarem dwaj strażacy i stolarz zostali poparzeni

Wczoraj o godzinie 6 m. 15 wynikł groźny pożar przy ulicy Złotej Nr. 72, gdzie mieszczą się: kino „Uciecia”, oraz kilka zakładów przemysłowo-fabrycznych. Jak się okazało pożar powstał w lewej oficynie na drugim piętrze w fabryce gilz F. Płuciennika. Na miejsce przybyły trzy oddziały straży. Gęsty dym utrudniał akcję ratunkową. W chwili, gdy strażacy rozpoczęli akcję ratunkową, nastąpił wybuch, praw

dopodobnie benzyny, wskutek czego zostali poparzeni dwaj strażacy czwartego oddziału, są to: Stanisław Stypuła i Stanisław Goźdzarski. Nadto, w czasie usuwania nagromadzonych pak na korytarzu i klatce schodowej, poparzył prawą dłoń Mieczysław Domulin, właściciel fabryki stolarskiej, sąsiadującej z fabryką. Dzięki energicznej akcji w przeciągu pół godziny pożar ugaszono.

Zasiewy padły pastwą huraganu

LUBLIN (PAT) — Straty spowodowane przez huragany i burze na terenie województwa lubelskiego wynoszą około 5 milionów złotych. Zasiewy zniszczone zostały na przestrzeni około 50.000 mórg.

Sensacyjne procesy

Władze sądowno-sledcze kończą obecnie dochodzenie w kilku sensacyjnych sprawach, które znajdują się na wokandzie sądownej w m. wrześniu roku bieżącego.

Na ukończeniu znajdują się śledztwa w głośnej aferze Kwinity, w sprawie Wabia - Wabińskiego, jublera z hotelu Europejskiego, oraz w znanej aferze masowego podrabiania 5-cio złotych przez byłego przodownika policji Bromberga i 30 jego współników.

Nauczyciele komuniści

W szeregu miejscowości województwa warszawskiego władze bezpieczeństwa przeprowadziły aresztowania wśród nauczycieli szkół powszechnych, w wyniku dłuższej obserwacji, roztoczonej nad nimi. Za prowadzenie agitacji komunistycznej osadzonych zostało w więzieniu sześciu nauczycieli szkół powszechnych.

Nowe znaczki pocztowe

W związku z ostatnimi zmianami w taryfie pocztowej i wynikającymi stąd zapotrzebowaniami na nowe wartości znaczków pocztowych, Ministerstwo Poczty podejmuje druk szeregu nowych znaczków. Wydane mają być znaczki wartości 20, 30 i 60 groszy.

SKRÓTY

W głównym urzędzie wyborczym w Berlinie rejestrowane są listy wyborcze. Dotychczas zgłoszono 27 list rozmaitych partii i grup, które ubiegają się o mandaty do Reichstagu.

Wczoraj ogłoszono dekret w Niemczech o t. zw. dobrowolnej pracy. Dekret pomysłany jest jako próba organizacji robot publicznych w ograniczonym zakresie, celem zatrudnienia bezrobotnych do 25-tego roku życia.

Na cele powyższych robot przeznaczono są kredyty rządowe w wysokości 50-ciu milionów marek.

Strajk generalny w zagłębiach Charleroi i Borinage (Belgia) zakończył się. Podjęcie prac nastąpi w poniedziałek.

Nagroda za uratowanie Hausnera

CHICAGO (PAT) — Związek Narodowy Polski wyznaczył nagrodę w wysokości 50 dolarów dla marynarza okrętu angielskiego „Circe Shell”, który pierwszy ujrzał samolot Hausnera, pływający na morzu.

3 uczenie zginęły tragiczną śmiercią podczas kąpiel

KRASNOSTAW (PAT) — W dniu wczorajszym na rzece Pór pod Turobinem, pow. Krasnostawski, w czasie kąpiel zczęła tonąć 19-letnia maturzystka Marja Mochorowska. Na pomoc koleżance podążyły dwie jej rówieśnice, siostry Frajberg, Saba i Perla. Wszystkie trzy dziewczynki utonęły.

Niemcy mistrzem grupy Europejskiej

MEDJOLAN (PAT) — W drugim dniu meczu tenisowego Niemcy — Włochy o puchar Davisa rozegrano grę podwójną, w której para niemiecka von Cramm i Prens odniosła zwycięstwo nad parą włoską de Stefani — de Bonno w trzech setach 6:3, 6:3, 6:2.

Po dwóch dniach prowadzą Niemcy 3:0 i mają już wygrany mecz. W ten sposób Niemcy zostali mistrzem grupy europejskiej i walczą będą z Ameryką o wejście do finału.

Kup dzisiejszy „EXPRESS SPORTOWY”

Cena 10 groszy.

